BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
__________________

Số:           /BGDĐT-GDĐH
V/v thực hiện tuyển sinh CTĐT về vi

mạch bán dẫn và rà soát đề án đề xuất

tham gia Chương trình 1017

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

 Kính gửi:

 - Các đại học, học viện, trường đại học;

 - Các trường sĩ quan có đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

 - Các viện nghiên cứu có đào tạo trình độ tiến sĩ.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày 21/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển công nghiệp bán dẫn Việt

Nam đến năm 2030 và tầm nhìn 2050 và Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày

21/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển nguồn

nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050”

(Chương trình 1017), Bộ Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng và ban hành Chuẩn

chương trình đào tạo về vi mạch bán dẫn trình độ đại học, thạc sĩ1 (Chuẩn CTĐT

về vi mạch bán dẫn).

Để triển khai tuyển sinh các chương trình đào tạo tham gia Chương trình

1017 ngay từ năm 2025, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thông báo số liệu kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 và các năm 2024, 2023 ở Bảng 1 và

Bảng 2 dưới đây:

Bảng 1. Nhóm 25% thí sinh có điểm cao nhất toàn quốc của một số tổ hợp phổ biến

Năm

Tổng điểm các môn trong tổ hợp từ

A00

(Toán - Lý -

Hóa)

A01

(Toán - Lý -

Anh)

B00

(Toán - Hóa -

Sinh)

D07

(Toán - Hóa -

Anh)

2023 23,00 22,75 22,50 22,50

2024 23,50 23,00 22,75 22,75

2025 21,35 20,10 20,10 19,50

Bảng 2. Nhóm 20% thí sinh có điểm môn Toán cao nhất toàn quốc

Năm Điểm môn Toán từ

2023 7,75

2024 7,75

2025 6,25

1 Quyết định số 1314/QĐ-BGDĐT ngày 13/5/2025 ban hành Chuẩn chương trình đào tạo về vi mạch bán dẫn trình

độ đại học, thạc sĩ và Quyết định số 2101/QĐ-BGDĐT ngày 22/7/2025 sửa đổi Chuẩn chương trình đào tạo về vi

mạch bán dẫn trình độ đại học, thạc sĩ.

2

Tiếp theo Công văn số 7781/BGDĐT ngày 09/12/2024 của Bộ GDĐT hướng

dẫn triển khai thực hiện Chương trình 1017 và triển khai thực hiện Chuẩn CTĐT

về vi mạch bán dẫn, Bộ GDĐT đề nghị các cơ sở đào tạo khẩn trương rà soát, hoàn

thiện đề án đề xuất tham gia Chương trình 1017 trong đó xây dựng kế hoạch đào

tạo cụ thể từng năm, từ năm 2025 đến năm 2030 (dự kiến tuyển mới, quy mô, tốt

nghiệp từng năm) và xây dựng báo cáo tự đánh giá theo Chuẩn CTĐT về vi mạch

bán dẫn (Mẫu bảng tự đánh giá gửi kèm), gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ

Giáo dục Đại học) trước ngày 02/8/2025 (nếu có).

Trên cơ sở đề án đề xuất của cơ sở đào tạo, Bộ GDĐT sẽ tổ chức họp Hội

đồng tư vấn để xét chọn các chương trình đào tạo của các cơ sở đào tạo đáp ứng

Chuẩn CTĐT về vi mạch bán dẫn tham gia Chương trình 1017.

Trường hợp cần thiết liên hệ ông Phan Thế Hùng, chuyên viên chính Vụ

Giáo dục Đại học, Bộ GDĐT, email: pthung@moet.gov.vn.

Bộ GDĐT thông báo để các cơ sở đào tạo biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Hoàng Minh Sơn (để b/c);

- Vụ trưởng Nguyễn Tiến Thảo (để b/c);

- Cổng TTĐT của Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, GDĐH.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC ĐẠI HỌC

PHÓ VỤ TRƯỞNG

 Nguyễn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T11:43:36+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Nguyễn Anh Dũng<nadung.vudh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T13:59:21+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T13:59:29+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T13:59:33+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T13:59:39+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!